
 

REGIONE AUTÒNOMA DE SARDIGNA 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

AGENTZIA REGIONALE PRO S’AMPARU DE S’AMBIENTE DE SARDIGNA  
AGENZIA REGIONALE PER LA PROTEZIONE DELL’AMBIENTE DELLA SARDEGNA 

ARPAS 

 

Direzione Generale 

 

Determinazione n. 63   del  08/07/2016                                                                                                             1/3 
 
 

DETERMINAZIONE N. 63  DEL   08/07/2016   

Oggetto: Approvazione schema di convenzione tra ARPA Liguria e ARPA Sardegna  per utilizzo della 

graduatoria del concorso pubblico, per titoli ed esami, per la copertura di n. 1 posto di 

Collaboratore tecnico professionale (Meteorologo) Ctg. D a tempo indeterminato bandito da 

ARPA Liguria, ai sensi dell’art. 3, comma 61, L. 350/2003. 

VISTA la Legge Regionale n. 6/2006 istitutiva dell’ARPAS; 

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 37/6 del 26.09.2014, resa esecutiva con DPGR n. 

111 dell’ 1 ottobre 2014, con la quale il sottoscritto Ing. Alessandro Sanna è stato 

nominato Direttore Generale dell’ARPAS; 

VISTA la propria Determinazione n. 175 del 24/12/2015, avente ad oggetto “Programmazione 

fabbisogno personale triennio 2016/2018”, sottoposta a controllo preventivo di legittimità 

e merito ai sensi della L.R. n. 14/1995 e divenuta esecutiva per decorrenza dei termini ex 

art. 4 della stessa legge; 

ATTESO che: 

- la predetta Determinazione n. 175/2015 prevede, tra l’altro, l’assunzione di n. 2 unità 

di categoria D “Collaboratore tecnico professionale “ – Fisico dell’atmosfera - 

Meteorologo, per il progressivo completamento dell’organico atteso per il Centro di 

Competenza a supporto del Centro funzionale decentrato della Protezione Civile 

regionale; 

- nel corso del 2015 sono state esperite le procedure ex art 34 bis ed ex art. 30, comma 

2-bis, D. Lgs. n. 165/2001, propedeutiche all’indizione di pubblico concorso, e che 

entrambe le procedure hanno dato esito negativo, anche in relazione all’alta 

specializzazione ed alla peculiarità di detta figura professionale, non facilmente 

reperibile in altre amministrazioni; 

- pertanto, per reclutare dette due unità dovrà esperirsi pubblico concorso, salva la 

possibilità di attingere dalle graduatorie vigenti di altre ARPA, che presentano in 

organico tale profilo professionale, previa stipula di apposita convenzione; 



 

REGIONE AUTÒNOMA DE SARDIGNA 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

AGENTZIA REGIONALE PRO S’AMPARU DE S’AMBIENTE DE SARDIGNA  
AGENZIA REGIONALE PER LA PROTEZIONE DELL’AMBIENTE DELLA SARDEGNA 

ARPAS 

 

Direzione Generale 

 

Determinazione n. 63   del  08/07/2016                                                                                                             2/3 
 
 

DATO ATTO che: 

- è consentita l’applicazione dell’art. 3, comma 61, terzo periodo della legge 24 dicembre 

2003, n. 350, ferma restando la salvaguardia della posizione occupata nella graduatoria 

dai vincitori e dagli idonei per le assunzioni a tempo indeterminato. In relazione a ciò, 

come precisato nella circolare n. 5/2013 della Presidenza del Consiglio dei Ministri – 

Dipartimento della Funzione Pubblica, in caso di mancanza di graduatorie proprie le 

amministrazioni possono attingere a graduatorie di altre amministrazioni, previo accordo 

tra le stesse, purché attinenti a concorsi banditi per la copertura di posti inerenti allo 

stesso profilo e categoria professionale del soggetto da assumere;  

- la giurisprudenza amministrativa e contabile (Consiglio di Stato n. 4329/2012 e n. 

6560/2012 – Corte dei Conti, Sez. Reg. Umbria, deliberazioni n. 124/2013 e n. 149/2015) 

è concorde nel ritenere che in tal modo si concreta l’obiettivo di ridurre la spesa pubblica, 

evitando l’indizione di nuovi concorsi e quindi senza gravare il bilancio dei costi di una 

nuova selezione ed attuando contestualmente i principi di economicità ed efficienza 

dell’azione amministrativa; 

ATTESO  che l’ARPA Liguria con Decreto n. 196 del 10/12/2015 ha approvato gli esiti della procedura 

concorsuale, per titoli ed esami, per la copertura di n. 1 posto di “Collaboratore tecnico 

professionale (Meteorologo) – Cat. D a tempo indeterminato per il Centro funzionale meteo-

idrologico di protezione civile ed è stato assunto in prova il vincitore: 

VISTA la propria nota prot. n. 2016/2073 del 22 gennaio 2016, con la quale si richiede 

espressamente all’ARPA Liguria la possibilità di utilizzare la graduatoria del predetto 

concorso per l’assunzione delle due suddette unità di categoria D “Collaboratore tecnico 

professionale “ – Fisico dell’atmosfera – Meteorologo, previa stipula di apposita 

convenzione, ai sensi del citato art. 3, comma 61, terzo periodo della legge n. 350/2003; 

VISTA la mail del 5 luglio 2016, assunta al protocollo dell’Agenzia in data 7/7/2016  col numero 

2016/22222 con la quale l’ARPA Liguria ha trasmesso all’ARPA Sardegna il Decreto del 

Commissario Straordinario n. 95 dell’8/6/2016 che autorizza l’ARPAS ad utilizzare la sua 

graduatoria concorsuale per le due predette assunzioni, previa stipula di apposita 

convenzione, secondo lo schema ad esso allegato; 



 

REGIONE AUTÒNOMA DE SARDIGNA 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

AGENTZIA REGIONALE PRO S’AMPARU DE S’AMBIENTE DE SARDIGNA  
AGENZIA REGIONALE PER LA PROTEZIONE DELL’AMBIENTE DELLA SARDEGNA 

ARPAS 

 

Direzione Generale 

 

Determinazione n. 63   del  08/07/2016                                                                                                             3/3 
 
 

RITENUTO pertanto di dover approvare il medesimo schema di convenzione, allegato alla presente 

determinazione per farne parte integrante e sostanziale; 

VISTI i pareri espressi in calce dal Direttore dell’Area amministrativa e dal Direttore dell’Area 

tecnico-scientifica; 

DETERMINA 

Di approvare lo schema di convenzione, allegato alla presente determinazione per farne parte integrante e 

sostanziale, da stipularsi tra l’ARPA Sardegna e l’ARPA Liguria ai sensi dell’art. 3, comma 61, L. 350/2003, 

relativamente allo scorrimento della graduatoria del concorso pubblico per n. 1 posto di Collaboratore 

tecnico professionale (Meteorologo) Ctg. D a tempo indeterminato bandito da ARPA Liguria, approvata con 

Decreto del Commissario Straordinario n. 196 del 10/12/2015, ai fini dell’assunzione a tempo indeterminato 

di 2 unità di “Collaboratore tecnico professionale “ – Fisico dell’atmosfera – Meteorologo – Cat. D, per il 

progressivo completamento dell’organico atteso per il Centro di Competenza a supporto del Centro 

funzionale decentrato della Protezione Civile regionale. 

La determinazione è trasmessa al Servizio Supporti Direzionali - l’Ufficio Comunicazione per gli adempimenti 

di pubblicazione nell’Albo Pretorio on-line del sito istituzionale dell’Agenzia. 

 Il Direttore dell’Area amministrativa Il Direttore dell’Area tecnico-scientifica 

 f.to Nicoletta Vannina Ornano f.to Piero Italo Persod 

 

 Il Direttore Generale  

 f.to Alessandro Sanna 

 

 

s.to Serv. RU AAngioni 

 
s.to Coll. Amm.vo LRocchigiani      



                                                                                                                                          
       ARPAS 

   

1 
 

       
 

CONVENZIONE TRA L’ARPA LIGURIA E L’ARPA SARDEGNA PER L’UTILIZZO DELLA 

GRADUATORIA DEL CONCORSO PUBBLICO, PER TITOLI ED ESAMI, PER LA COPERTURA DI N. 1 

POSTO DI COLLABORATORE TECNICO PROFESSIONALE (METEOROLOGO) – CAT. D CCNL 

COMPARTO SANITA’ A TEMPO INDETERMINATO. 

 

L’anno duemilasedici, il giorno __________ del mese di ___________________ presso la sede di 

_____________________________ 

TRA 

l’Agenzia Regionale per la Protezione dell’Ambiente Ligure (di seguito denominata ARPAL), codice fiscale 

01305930107,  con sede in Via Bombrini, 8 – Genova, nella persona del Commissario Straordinario Dott. 

Carlo Emanuele Pepe, domiciliato per la carica presso la medesima sede 

E 

l’Agenzia Regionale per la Protezione dell’Ambiente della Sardegna (di seguito denominata ARPAS), codice 

fiscale 92137340920, con sede in Via Contivecchi, 7 – Cagliari, nella persona del Direttore Generale Ing. 

Alessandro Sanna, domiciliato per la carica presso la medesima sede 

PREMESSO CHE 

 l’art. 9, comma 1, della Legge 16/01/2003, n. 3 prevede che le amministrazioni dello Stato, anche ad 

ordinamento autonomo, e gli enti pubblici non economici possano ricoprire i posti disponibili, nei 

limiti della propria dotazione organica, utilizzando gli idonei di pubblici concorsi approvate da altre 

amministrazioni del medesimo comparto di contrattazione; 

 l’art. 3, comma 61, della Legge 24/12/2003, n. 350 prevede che le stesse amministrazioni pubbliche 

possano effettuare assunzioni anche utilizzando le graduatorie di pubblici concorsi approvate da 

altre amministrazioni, previo accordo tra le amministrazioni interessate; 

 ai sensi della citata Legge 350/2003, come richiamata dalla legge di conversione del Decreto Legge 

n. 101/2013 (Legge n. 125/2013) in materia di pubblica amministrazione e pubblico impiego, le 

amministrazioni pubbliche possono reclutare le risorse umane attraverso l’utilizzo delle graduatorie 

vigenti approvate da altre amministrazioni con un accordo che può avvenire anche ex post rispetto al 

momento dell’indizione della procedura concorsuale e/o della formale approvazione della 

graduatoria. La giurisprudenza amministrativa e contabile (Consiglio di Stato n. 4329/2012 e n. 

6560/2012 – Corte dei Conti, Sez. Reg. Umbria, deliberazioni n. 124/2013 e n. 149/2015) è 

concorde nel ritenere che ciò che rileva, ai fini della corretta applicazione delle disposizioni in 

rassegna, non è tanto (e non solo) la data in cui le “amministrazioni interessate” devono raggiungere 

il “previo accordo”, quanto l’”accordo” stesso, che può essere successivo all’approvazione della 

graduatoria; accordo che può avvenire anche con uno scambio di lettere a sancire l’intesa ed il 

consenso delle due amministrazioni in ordine all’utilizzo, da parte di una di esse, della graduatoria 



                                                                                                                                          
       ARPAS 

   

2 
 

concorsuale in corso di validità approvata dall’altra amministrazione, relativamente a posti di uguale 

profilo e categoria professionale rispetto a quello per cui opera il suddetto utilizzo. In tal modo si 

concreta l’obiettivo di ridurre la spesa pubblica, evitando l’indizione di nuovi concorsi e quindi senza 

gravare il bilancio dei costi di una nuova selezione ed attuando contestualmente i principi di 

economicità ed efficienza dell’azione amministrativa; 

 con  decreto n. 196 del 10/12/2015 l’ARPAL ha approvato la graduatoria definitiva del concorso 

pubblico, per titoli ed esami, per la copertura di n. 1 posto di “Collaboratore tecnico professionale 

(Meteorologo)” – categoria D CCNL Comparto Sanità – a tempo indeterminato; 

 che con successivi decreti nn. 197 del 10/12/2015, 209 del 22/12/2015 e 64 del 12/4/2016 l’ARPAL 

ha proceduto all’utilizzo della graduatoria per l’assunzione di personale a tempo determinato; 

 l’ARPAS, nella persona del Direttore Generale, con nota prot. n. 2073/2016 del 22/01/2016, ha 

inoltrato all’ARPAL la richiesta di utilizzo della graduatoria di cui trattasi, ai sensi e per gli effetti 

dell’art. 3, comma 61, Legge 350/2003, per la copertura di n. 2 posti di “Collaboratore tecnico 

professionale (Fisico dell’atmosfera – Meteorologo)” – categoria D CCNL Comparto Sanità a tempo 

indeterminato; 

 con decreto n. 95 dell’8/6/2016 l’ARPAL ha autorizzato l’ARPAS all’utilizzo della graduatoria sopra 

descritta, nonché la stipula di apposita convenzione, 

TUTTO CIO’ PREMESSO, SI CONVIENE E SI STIPULA QUANTO SEGUE 

ART. 1 – OGGETTO 

La presente convenzione ha per oggetto la possibilità di utilizzo, da parte dell’ARPAS, della graduatoria 

definitiva approvata dall’ARPAL con decreto n. 196 del 10/12/2015 relativa al concorso pubblico, per titoli ed 

esami, per la copertura di n. 1 posto di “Collaboratore tecnico professionale (Meteorologo)” – categoria D 

CCNL Comparto Sanità – a tempo indeterminato. 

ART. 2 – FINALITA’ E PRINCIPI 

La finalità della presente convenzione è attivare una forma di cooperazione tra ARPAL e ARPAS, che 

consenta il raggiungimento di obiettivi specifici, che si possono così sintetizzare: 

a) semplificazione dei procedimenti di selezione; 

b) standardizzazione delle procedure; 

c) riduzione dei tempi occorrenti per la copertura dei posti vacanti; 

d) riduzione dei costi connessi con una procedura concorsuale; 

e) attuazione dei precetti di cui all’art. 97 Costituzione e dei principi di cui all’art. 1 L. 241/1990 e 

ss.mm.ii.. 

ART. 3 – MODALITA’ OPERATIVE 

La graduatoria dei candidati idonei non vincitori del concorso pubblico, per titoli ed esami, per la copertura di 

n. 1 posto di “Collaboratore tecnico professionale (Meteorologo)” – categoria D CCNL Comparto Sanità – a 



                                                                                                                                          
       ARPAS 

   

3 
 

tempo indeterminato, approvata dall’ARPAL con decreto n. 196 del 10/12/2015 potrà essere utilizzata anche 

da ARPAS per la copertura di analoghi posti vacanti di “Collaboratore tecnico professionale (Fisico 

dell’atmosfera - Meteorologo)” – categoria D CCNL Comparto Sanità – a tempo indeterminato. 

I candidati che dovessero rinunciare alla nomina effettuata da ARPAS mantengono comunque 

impregiudicata la loro posizione occupata nella graduatoria di cui trattasi e potranno essere chiamati 

successivamente da ARPAL per la copertura di posti analoghi secondo l’ordine fissato. 

Gli Uffici competenti in materia di personale sono delegati a porre in essere tutti gli adempimenti finalizzati 

all’utilizzo della graduatoria: 

ART. 4 – DURATA E RECESSO 

La convenzione decorre dalla data di sottoscrizione e ha durata pari al periodo di validità della graduatoria 

finale e potrà essere risolta in qualsiasi momento per una delle seguenti cause: 

1) scioglimento consensuale, mediante Determinazioni adottate da ARPAL e da ARPAS; 

2) recesso di una delle due amministrazioni contraenti, da formulare previa Determinazione con 

preavviso di almeno 30 giorni. 

 

Letto, confermato e sottoscritto, come appresso. 

 

                    PER ARPAL  PER ARPAS 

    Commissario Straordinario   Direttore generale 

         Dott. Carlo Emanuele Pepe          Ing. Alessandro Sanna 

               firmato digitalmente              firmato digitalmente 



 
REGIONE AUTÒNOMA DE SARDIGNA 

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

AGENTZIA REGIONALE PRO S’AMPARU DE S’AMBIENTE DE SARDIGNA 

AGENZIA REGIONALE PER LA PROTEZIONE DELL’AMBIENTE DELLA SARDEGNA 

ARPAS 

 

 
Direzione Generale 
Servizio Supporti direzionali 
Ufficio Comunicazione istituzionale, URP, Educazione ambientale 

Allegata alla  Determinazione del  Direttore Generale n. 63 del  08.07.2016 1/1 

 

 
REFERTA DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 

 
Determinazione del Direttore Generale n. 63 del 08 luglio 2016. 

 
 

 

Si certifica che la Determinazione 63/2016 DG trovasi in corso di pubblicazione nell’Albo pretorio on 

line ARPAS per quindici giorni consecutivi da venerdì 8 luglio 2016 a  sabato 23 luglio 2016. 

Si certifica che l’Atto è conforme all’originale custodito negli Archivi dell’Agenzia. 

 

Il Responsabile 

f.to Carmine Sau 

 
  


